










仅
用
于
定
州
伊
利
长
缸
线
升
级
及
能
源
配
套
设
施
改
造
项
目
使
用



河北省人力资源和社会保障厅统一制式

13010420231215101812

社会保险人员参保证明
险种： 企业职工基本养老保险 经办机构代码：130104

兹证明

参保人姓名：张玉亭 社会保障号码： 130102197303090365

个人社保编号： 1300100642027 经办机构名称： 桥西区

个人身份：企业职工 参保单位名称： 河北绿业环保科技有限公司

首次参保日期： 1996年07月01日 本地登记日期： 1996年07月01日

个人参保状态： 参保缴费 累计缴费年限： 26年11个月
[...]
可证(证书编号：91130682780844158J001Q)，有效期限：自 2023 年 11 月 09

日至 2028 年 11 月 08 日止。

1.1 环保手续履行情况

环境影响评价和“三同时”制度执行情况见表 17。

表 17 环境影响评价和“三同时”制度执行情况一览表

序

号
建设项目名称

环境影响评价 竣工环境保护验收

审批单位 批准文号 批准时间 审批单位 批准文号 批准时间

1
定州日产

1200吨液态

原河北省

环境保护

局

冀环表

[2005]229号 2005.12.26
原河北省

环境保护

局

冀环验

[2007]111号 2007.10.16



— 32 —

奶项目

2
年产 1200吨
无水奶油项目

原河北省

环境保护

厅

冀环表

[2011]126号 2011.12.12
原定州市

环境保护

局

定环验

[2018]26号 2018.7.13

3

定州伊利乳业

有限责任公司

日产 250吨冷

饮项目

原定州市

环境保护

局

定环表

[2012]89号 2012.8.3
原定州市

环境保护

局

定环验

[2014]60号 2014.10.22

4

定州伊利乳业

有限责任公司

节能环保技术

改造及循环化

利用工程

原定州市

环境保护

局

定环表

[2017]28号 2017.7.28

自主验收 -- 2018.11.7

5

定州伊利乳业

有限责任公司

节能环保技术

改造及循环化

利用工程项目

环境影响补充

报告

原定州市

环境保护

局

定环函

[2018]7号 2018.10.26

6

定州伊利乳业

有限责任公司

新增高速利乐

枕生产线项目

原定州市

环保局

定环表

[2018]141号 2018.11.20 自主验收 -- 2019.3.1

7

定州伊利乳业

有限责任公司

金典梦幻车间

人工智能与互

联网生产线技

术改造项目

定州市生

态环境局

定环表

[2020]286号 2020.9.8 自主验收 -- 2021.4.1

8

定州伊利新增

杯类产品隧道

线技术改造项

目

定州市生

态环境局

定环表

[2022]45号 2022.3.28 自主验收 -- 2023.4.14

9

定州伊利乳业

有限责任公司

环境影响后评

价

定州市生

态环境局

备案编号：
2022-12-03 2022.12.5 环境影响后评价无需验收

10 定州伊利乳业 定州市生 定环表 2023.2.3 自主验收 -- 2023.7.26



— 33 —

有限责任公司

高效绿色生产

技术应用改造

项目

态环境局 [2023]13号

11

定州伊利乳业

有限责任公司

新增 1条
TPA3利乐峰

生产线项目

定州市生

态环境局

定环表

[2023]96号 2023.8.17 正在建设中，尚未完成竣工验收

1.2现有工程内容情况

定州伊利现有工程内容见表 18。

表 18 定州伊利现有工程内容一览表

项目 内容

建设内容

现有 10条冷饮生产线（5 条雪糕生产线、5 条冰淇淋生产线），1 条无水

奶油生产线，液奶生产线包括 8条 TBA/22型利乐砖生产线、1条 TBA/8

型利乐砖生产线、15条利乐枕生产线、4条高速利乐枕（12000 包/小时）、

2条 HDPE灌装生产线、1条 TPA3利乐峰生产线、1条 240ml枕纯牛奶生

产线、1 条 230ml 枕臻浓牛奶生产线。年产冷饮 42540t，年产 529777.44t

液态奶。

生产工艺

冷饮生产线主要包括前处理（混料、均质、杀菌、冷却、老化）、凝冻、

成型和包装

液态奶生产线主要包括收奶工段、标准化工段(净乳、标准化、均质、巴杀

等)和包装工段

产品规模

年产 42540t冷饮，主要产品为雪糕（棒冰）29400t/a、冰淇淋 13140t/a

年产 529777.44t 液态奶，主要产品为利乐枕、利乐砖、HDPE、百利包、

利乐峰

公用工

程

供水

现有工程的水源为地下水，定州市水务局以定水[2005]15号文对现有工程

的用水申请进行了批复。现有工程的生产和生活用水全部由厂区现有自备

井供应，自备井井口高出地面 1m，砌筑封闭式井房，人孔加锁并有专人

看管

供电
由定州市变电站架设 10kV高压（工业用电）供电专线两条（一备一用）

至厂区内高压配电室，实现双回路供电。厂内设配电室

供热

现有工程供热由 3台 15t/h全自动冷凝式天然气蒸汽锅炉（2用 1备）和 1

台 2.0t/h沼气蒸汽锅炉供给，天然气气源引自定州市天然气管网集中供气，

为京石天然气，沼气为污水处理站产生的沼气，经收集、净化后利用

制冷 生产中和产品贮存所用的冷量由制冷车间统一提供。制冷剂为液氨，以盐



— 34 —

水为冷媒。现有一座冷库，冷库采用压缩冷凝机组 18台，冷风机 16台。

供压缩

空气

现有工程的压缩空气供应生产设备的自动控制系统。压缩空气站为全厂提

供压缩空气，采用风冷式螺杆空气压缩机，经冷干、精密过滤后达到无油

无水的食品级标准，用不锈钢管道接入生产车间，供气压力为 0.8~0.9MPa，

现有 4台空气压缩机（2台 10m3/h，2台 20m3/h）。

环保工

程

废气

现有工程废气有组织废气主要为锅炉烟气、污水处理站废气、制瓶废气和

投料废气；无组织废气为冷库检修机组排放的氨气、制瓶车间无组织非甲

烷总烃和污水处理站恶臭。天然气锅炉烟气经低氮燃烧器后经 20m排气筒

排放；沼气锅炉采用净化后的沼气，经 20m排气筒排放；污水处理设施产

臭单元采取密闭加盖措施，收集的废气经预湿洗涤+生物处理箱后经 20m

排气筒排放；HDPE注塑间制瓶废气经过活性炭吸附装置处理后，由一根

15m排气筒排放；投料工序废气引入袋式除尘器进行净化处理，经处理达

标后，由 1根 15m的排气筒排放。

废水

现有工程产生的废水主要为生产废水和生活污水。生产废水包括设备的清

洗废水、车间地面冲洗废水、软水制备排污水、纯净水站排放的废水、冷

却循环系统排水、锅炉排污水。生产废水及生活污水经厂内污水处理站处

理达标后经现有污水排放口通过管网排入清风店镇污水处理厂处理。

噪声
噪声主要来源于生产设备、风机、泵类运行时产生的噪声，噪声值在

65-75dB(A)之间。采用低噪声设备，基础减震，并布置在密闭厂房内。

固废

包括一般固体废物、危险废物及生活垃圾。一般固体废物：包装工序产生

的废包装袋，暂存于生产垃圾房（固废间），定期外售；污水站产生的污

泥，暂存于污泥仓，交由污泥处理单位处置；投料过程中产生的添加剂粉

尘，集中收集后外售；牛乳过滤残渣，流向污水处理站；废金属零配件收

集后外售。危险废物主要为实验过程中产生的废液、废有机溶剂、废药物

药品、废溶剂桶、废试剂空瓶，设备润滑产生的废矿物油、废油桶，喷码

机产生的含涂料废物，叉车、巡逻车产生的废铅蓄电池。以上危险废物分

别收集后暂存于厂内危废暂存间内，交有资质单位处置。生活垃圾由当地

环卫部门统一处置。

劳动定员 全厂劳动定员 1400人，其中液奶车间 976人，冷饮车间 424人

工作制度 冷饮车间有效工作日 150天，液态奶车间有效工作日 350天，三班两倒

1.3工艺流程及排污节点

现有工程主要包括冷饮生产线和液态奶生产线，冷饮生产线包括雪糕生产线

和冰淇淋生产线。

1.3.1雪糕生产线

雪糕生产线主要包括前处理（混料、杀菌、冷却、均质、老化）、凝冻、浇



— 35 —

模、插钎、脱模和包装入库，生产工艺流程及排污节点见图 5。

图 5 雪糕生产工艺流程图

1.3.2冰淇淋生产线

冰淇淋生产线主要包括前处理（混料、均质、杀菌、冷却、老化）、凝冻、

成型和包装入库，生产工艺流程及排污节点见图 6。

图 6 冰淇淋生产工艺流程图

1.3.3液态奶生产线

根据生产工艺流程分为收奶工段、标准化工段、灭菌工段、包装工段等，生

产工艺流程及排污节点见图 7。



— 36 —

图 7 液态奶生产工艺流程图

1.3.4现有工程污染源及达标治理情况

1）水污染

现有工程废水主要为生产废水和生活污水。生产废水包括设备的清洗废水、

软水制备排污水、纯净水站排放的废水、冷却循环系统排水、锅炉排污水。生产

废水及生活污水经厂内污水处理站处理达标后通过管网排入清风店污水处理厂

处理。

目前厂内设置 2座污水处理站，污水处理站设计总规模为 5000m3/d，其中液

态奶处理规模 3600m3/d，采用的工艺流程为：“格栅—弧形水力筛—调节池—酸

化罐—气浮—UASB—接触氧化处理系统—二沉池”，冷饮处理规模 1400m3/d，

采用的工艺流程为：“格栅—调节池—水解池—气浮—厌氧池—反硝化池—好氧

生化池—二沉池”。液奶车间污水处理站主要处理设备清洗废水、软水制备排污

水、软水制备排污水、锅炉排污水、地面冲洗废水、冷却循环水排污水，冷饮车

间污水处理站主要处理设备清洗废水、软水制备排污水、锅炉排污水、地面冲洗

废水、冷却循环水排水、生活污水。液态奶车间和冷饮车间废水分别进入各自污

水处理站处理后经厂区污水总排口排放。

根据 2023年河北持正环境科技有限公司对定州伊利乳业有限责任公司的检

测报告（HBCZ自行监测[2023]04081号）检测结果可知，废水排放各污染物 COD、

BOD、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油、pH最大排放浓度分别为 46mg/L、12.7mg/L、

9mg/L、15mg/L、3.6mg/L、25.1mg/L、0.19mg/L、7.6-7.7无量纲。可满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及清风店污水处理厂进水水质要



— 37 —

求。

根据 2022年度排污许可执行报告，污染物实际排放总量如下：废水污染物

排放总量：COD：41.666t/a，NH3-N：16.768t/a，总氮：41.003t/a。

根据《定州伊利乳业有限责任公司高效绿色生产技术应用改造项目竣工环境

保护验收报告》可知，高效绿色生产技术应用改造项目生产废水排放量：COD：

6.064t/a，氨氮：1.161t/a，总氮：2.494t/a。

高效绿色生产技术应用改造项目于 2023年 5月 16日建设完成并通过排污许

可证申请。因此现有工程废水实际污染排放量为：COD：47.73t/a，氨氮：17.929t/a，

总氮：43.497t/a。

2）大气污染

企业现有工程废气包括燃气锅炉烟气、沼气锅炉烟气、混合设备产生的投料

废气、污水处理站废气。

①燃气锅炉烟气

企业燃气锅炉烟气产生的污染物为烟尘、二氧化硫、氮氧化物及烟气黑度。

企业共有 3 台燃气锅炉，配备 3 套低氮燃烧器处理后烟气经 20m 高排气筒

（DA002）、（DA004）、（DA005）排放。根据河北持正环境科技有限公司出

具的企业自行检测报告（HBCZ 自行监测（2023）01021 号）、（HBCZ 自行监

测（2023）01070号）检测结果可知，DA002污染物最大排放浓度分别为：烟尘

排放浓度 1.4mg/m3、SO2排放浓度低于检出限（＜3mg/m3）、NOx 排放浓度

25mg/m3、烟气黑度＜1级；DA004 污染物最大排放浓度分别为：烟尘排放浓度

1.4mg/m3、SO2排放浓度低于检出限（＜3mg/m3）、NOx排放浓度 24mg/m3、烟

气黑度＜1级；DA005污染物最大排放浓度分别为：烟尘排放浓度 1.2mg/m3、SO2

排放浓度低于检出限（＜3mg/m3）、NOx排放浓度 22mg/m3、烟气黑度＜1级。

因此，DA002、DA004、DA005 排放的烟尘、SO2、NOx、烟气黑度均可以满足

《锅炉大气污染物排放限值》（DB13/5161-2020）表 1大气污染物排放限值要求。

②沼气锅炉烟气

企业沼气锅炉烟气产生的污染物为烟尘、二氧化硫、氮氧化物及烟气黑度。

废气经 20m高排气筒（DA003）排放。根据河北持正环境科技有限公司出具的企

业自行检测报告（HBCZ 自行监测（2023）01013号）检测结果可知，各污染物

最大排放浓度分别为：烟尘排放浓度 1.9mg/m3、SO2排放浓度低于检出限（＜



— 38 —

3mg/m3）、NOx排放浓度 82mg/m3、烟气黑度＜1级。沼气锅炉烟气排放可满足

《锅炉大气污染物排放限值》（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值要

求。

③投料废气

投料工序废气的污染物主要为颗粒物，引入袋式除尘器进行净化处理，经处

理达标后，由 1根 15m的排气筒（DA007）排放。根据河北持正环境科技有限公

司出具的企业自行检测报告（HBCZ自行监测（2023）01020号）检测结果可知，

投料粉尘排放浓度为 2.7mg/m3，速率 0.019kg/h，废气排放可满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值要求。

⑤油烟废气

企业食堂油烟废气经收集后采用水浴除尘+静电捕集处理后由高出屋顶排气

筒（DA006）排放。根据河北持正环境科技有限公司出具的企业自行检测报告

（HBCZ自行监测（2023）04080号）检测结果可知，油烟排放浓度为 0.2mg/m3，

废气排放可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2饮食业

单位的油烟最高排放浓度限值要求。

⑥污水处理站废气

污水处理站废气的污染物主要臭气浓度硫化氢、氨、臭气浓度，废气通过预

湿洗涤+生物处理箱进行净化处理，经处理达标后由 1根 20m高排气筒排放。根

据河北持正环境科技有限公司出具的企业自行检测报告（HBCZ自行监测（2023）

02003号）检测结果可知，臭气浓度 1122无量纲，排放速率分别为 NH3 0.014kg/h、

H2S 3.5×10-4kg/h。污水处理站废气排放可满足《恶臭污染物排放标准》
[...]
气温

度℃

排放因子

排放

口类

型
X Y

内径

(m)
高度

(m)

1
1#蛋卷机

排气筒
115.018413 38.587221 55 0.4 15 60

颗粒物、

SO2、NOx、
一般

排放



— 58 —

DA009 林格曼黑

度

口

2
2#蛋卷机

排气筒

DA010
115.018531 38.587221 55 0.4 15 60

颗粒物、

SO2、NOx、
林格曼黑

度

一般

排放

口

3
3#蛋卷机

排气筒

DA011
115.018482 38.587215 55 0.4 15 60

颗粒物、

SO2、NOx、
林格曼黑

度

一般

排放

口

4

1#通风橱

检测废气

排气筒

DA012

115.017665 38.587649 55 0.3 20 20
非甲烷总

烃

一般

排放

口

5

2#通风橱

检测废气

排气筒

DA013

115.017699 38.587644 55 0.3 20 20
非甲烷总

烃

一般

排放

口

（3）污染物排放量核算

①有组织排放量核算

表 36 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排气筒编号 污染物
核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）

核算年排放量

（t/a）

1 DA009

颗粒物 23.30 0.005 0.0192

二氧化硫 9.71 0.002 0.008

氮氧化物 61.16 0.014 0.0504

林格曼黑度 / / /

2 DA010

颗粒物 23.30 0.005 0.0192

二氧化硫 9.71 0.002 0.008

氮氧化物 61.16 0.014 0.0504

林格曼黑度 / / /

3 DA011

颗粒物 23.30 0.005 0.0192

二氧化硫 9.71 0.002 0.008

氮氧化物 61.16 0.014 0.0504

林格曼黑度 / / /

4 DA012 非甲烷总烃 0.9 0.0036 0.00162

5 DA013 非甲烷总烃 0.9 0.0036 0.00162



— 59 —

合计

颗粒物 0.0576

二氧化硫 0.024

氮氧化物 0.1512

林格曼黑度 /

非甲烷总烃 0.00324

②无组织排放量核算

表 37 大气污染物无组织排放量核算表

序号
产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
核算年排

放量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 化验室
非甲烷

总烃

化验室

密闭

《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB13/2322-2016）表

2其他企业边界浓度限值要求

2.0 0.0012

（4）环保设施处理有效性分析

挥发性有机废气治理措施可行性分析：本项目化验室通风橱废气采用两

级活性炭进行处理，活性炭是处理有机废气效果好的净化设备。活性炭吸附

是有效的去除天然和合成溶解有机物、微污染物质等的措施。大部分比较大

的有机物分子、芳香族化合物、卤代炔等能牢固地吸附在活性炭表面上或空

隙中，并对腐殖质、合成有机物和低分子量有机物有明显的去除效果。有机

气体由风机提供动力，正压进入塔体，由于活性炭固体表面上存在着未平衡

和未饱和的分子引力或化学健力，因此，固体表面与气体接触时，就能吸引

气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，污染物质从而被吸附。本项目产生

的挥发性有机物量较小，活性炭吸附为有机废气治理中的常用技术，项目采

用活性炭吸附措施可行。

（5）非正常排放

非正常生产排污包括开车、停车、检修和非正常工况的污染物排放，如

工艺设备和环保设施不能正常运行时污染物的排放、停电时备用发电机运转

产生的污染物排放等。本项目非正常状况主要为废气环保设施某一环节出现

问题，导致处理效率降低、废气治理设施失去处理能力等情况引起污染物排

放发生变化，可分为以下几种情况：

①环保设施故障时污染物排放分析



— 60 —

废气治理设施发生故障的情况下，停止生产进行检修，检修完成后再进

行正常生产，避免废气直接排放至环境空气中形成污染。公司有定期巡检制

度，非正常工况持续时间最长不超过 30min。非正常工况下污染物排放情况见

表 38。

表 38 非正常工况有机废气排放情况一览表

污染源名称主要污染物
非正常

工况
频次

排放浓度

（mg/m3）
持续时间

风量

（m3/h）
措施

化验室有机

废气
非甲烷总烃

废气治

理设施

故障

每年一次 3
每次

30min
4000

加强定期维

护保养，

检修时停止

化验

为避免废气治理设施发生故障，建设单位应严格控制废气非正常排放，

并采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机、处理设

施故障、损坏或排风管道破损时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行

维修，待恢复正常后方正常运行；

②定期检修两级活性炭废气处理设施，确保净化效率符合要求；检修时

应停止生产活动运行，杜绝废气未经处理直接排放；

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

（6）改扩建前后废气污染物排放变化

本项目完成后相关污染物排放变化情况详见表 39。

表 39 本项目技改前后污染物排放变化一览表 t/a

污染物名称
本项目技改前

排放量

技改后排放量
变化量

有组织 无组织

非甲烷总烃 0.012 0.00324 0.0012 -0.00756

NOx 0.1512 0.1512 0

颗粒物 0.0576 0.0576 0

SO2 0.024 0.024 0

（7）废气监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可



— 61 —

证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ 1121-2020）中的有关规定要求，针

对本项目产排污特点，制定本项目大气环境监测计划。

表 40 大气环境监测计划一览表

序号 监测项目 监测因子 监测点位 监测频率 执行排放标准

1
1#蛋卷机

排气筒

DA009

颗粒物
DA009

排气筒采

样口

1次/半年

河北省《工业炉窑大气污

染物排放标准》（DB13
1640-2012）相关标准及

《工业炉窑大气污染综合

治理方案》中工业炉窑污

染物排放标准要求

SO2 1次/半年

NOx 1次/半年

林格曼黑度 1次/半年

2

2#蛋卷机

排气筒

DA010

颗粒物
DA010

排气筒采

样口

1次/半年

SO2 1次/半年

NOx 1次/半年

林格曼黑度 1次/半年

3

3#蛋卷机

排气筒

DA011

颗粒物
DA011

排气筒采

样口

1次/半年

SO2 1次/半年

NOx 1次/半年

林格曼黑度 1次/半年

4

1#通风橱

检测废气

排气筒

DA012

非甲烷总烃

废气处理

设施出口

DA012排
气筒采样

口

1次/半年

《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1
标准要求

5

2#通风橱

检测废气

排气筒

DA013

非甲烷总烃

废气处理

设施出口

DA013排
气筒采样

口

1次/半年

《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1
标准要求

6
厂界无组

织废气
非甲烷总烃 厂界 1次/半年

《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2
其他行业大气污染物浓度

限值

7
厂内无组

织废气
非甲烷总烃 厂区内 1次/半年

《挥发性有机物无组织排

放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1
厂区内 VOCs无组织特别

排放限值

（8）大气环境分析结论



— 62 —

本项目废气经处理后均能达标排放，且能达到相应环境质量标准，对区

域大气环境的环境影响较小，不会改变当地环境空气质量级别。

表 41 大气污染防治措施一览表

污染源 污染物 污染防控措施 排放形式 排放规律 排放时间/h

1#蛋卷机排气

筒 DA009

颗粒物

燃用天然气

+15m高排气筒
有组织 连续

3600

二氧化硫 3600

氮氧化物 3600

林格曼黑度 3600

2#蛋卷机排气

筒 DA010

颗粒物

燃用天然气

+15m高排气筒
有组织 连续

3600

二氧化硫 3600

氮氧化物 3600

林格曼黑度 3600

3#蛋卷机排气

筒 DA011

颗粒物

燃用天然气

+15m高排气筒
有组织 连续

3600

二氧化硫 3600

氮氧化物 3600

林格曼黑度 3600

1#通风橱检测

废气排气筒

DA012
非甲烷总烃

通风橱+两级活

性炭+20m高排

气筒

有组织 间歇 450

2#通风橱检测

废气排气筒

DA013
非甲烷总烃

通风橱+两级活

性炭+20m高排

气筒

有组织 间歇 450

化验室 非甲烷总烃 化验室密闭 无组织 / 450

综上，项目运营期产生的大气污染能够实现达标排放，对周围环境影响

较小。

2、废水

①本项目情况

本项目废水主要为软水制备排污水、设备清洗废水、冷却循环水排水，

主要含 COD、BOD、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油类等污染物，项目实

施前冷饮车间废水产生量为 1174.9m3/d，本项目实施后废水产生量为

1374.8m3/d，本项目新增废水量 199.9m3/d。废水产生后经厂内污水处理站处

理达标后通过污水管网排入清风店镇污水处理厂处理。



— 63 —

②厂区污水处理站运行现状情况

目前厂内设置 2座污水处理站，污水处理站设计总规模为 5000m3/d，其

中液态奶处理规模 3600m3/d，采用的工艺流程为：“格栅—弧形水力筛—调节

池—酸化罐—气浮—UASB—接触氧化处理系统—二沉池”，冷饮处理规模

1400m3/d，采用的工艺流程为：“格栅—调节池—水解池—气浮—厌氧池—反

硝化池—好氧生化池—二沉池”。液奶车间污水处理站主要处理纯水制备排污

水、软水制备排污水、锅炉排污水、设备清洗废水、地面冲洗废水、冷却循

环水排污水，冷饮车间污水处理站主要处理软水制备排污水、锅炉排污水、

设备清洗废水、地面冲洗废水、冷却循环水排污水。液态奶车间和冷饮车间

废水分别进入各自污水处理站处理后经厂区污水总排口排放。

③处理设施环境可行性分析

现有冷饮车间污水处理站设计处理能力为 1400m3/d，现有工程污水量为

1174.9m3/d，本项目污水量增加 199.9m3/d，项目实施后冷饮车间污水处理站

进水量为 1374.8m3/d。因此，从水量方面分析，可依托厂区现有污水处理站。

现有冷饮车间污水处理站的进水包括软水制备排污水、锅炉排污水、设

备清洗废水、地面冲洗废水、冷却循环水排污水、生活污水。本项目产生的

污水种类、水质与冷饮车间污水处理站处理废水种类和水质相同，污水排入

厂区污水处理站后，不会对其处理效率产生影响，本项目完成后污水处理站

废水排放浓度可达到排放限值。因此，从水质方面分析，可依托厂区现有污

水处理站。

综上，从水量、水质两个方面分析，项目可依托厂区现有污水处理站。

参照现有工程废水排放浓度，本项目 COD、BOD、SS、氨氮、总磷、总氮、

动植物油排放浓度为 46mg/L、12.7mg/L、9mg/L、15mg/L、3.6mg/L、25.1mg/L、

0.19mg/L，本项目新增废水排放量为 199.9m3/d，排放量分别为 1.379t/a、

0.381t/a、0.270t/a、0.450t/a、0.108t/a、0.753t/a、0.006t/a。项目实施后污染物

排放量变化情况见表 42。

表 42 项目实施后污染物排放量变化情况一览表（单位 t/a）

类别
废水

COD 氨氮 总氮



— 64 —

现有工程 47.73 17.929 43.497

在建工程 -2.182 -1.269 -0.183

本项目新增 1.379 0.450 0.753

本项目实施后全厂 46.927 17.11 44.067

本项目实施后变化量 -0.803 -0.819 +0.57
注：现有环评已批复总量来源于排污许可证；现有工程实际排放总量来源于2022年

度排污许可执行报告及《定州伊利乳业有限责任公司高效绿色生产技术应用改造项目竣

工环境保护验收报告》；在建工程排放量来源于《定州伊利乳业有限责任公司新增1条T
PA3利乐峰生产线项目环境影响报告表》。

④依托清风店污水处理厂可行性分析

清风店污水处理厂处理能力为 1 万 m3/d。污水处理工艺采用“预处理

+A2/O+反硝化生物滤池/曝气生物滤池+高密度沉淀池+V型滤池+消毒工艺”，

进水水质 CODcr≤500mg/L，BOD5≤250mg/L，SS≤400mg/L，TN≤70mg/L，

TP≤8.0mg/L，氨氮≤45mg/L，pH：6-9，处理净化后的出水 CODcr≤30mg/L，

BOD5≤6mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，TN≤15mg/L，TP≤0.3mg/L，

pH：6-9，执行河北省《大清河流域水污染物排放标准》（DB132795-2018）

标准，总氮执行一级 A标准，最终排入唐河。

本项目位于清风店污水处理厂的收水范围内，本项目废水主要为生产废

水和生活污水。生活污水及生产废水经厂内污水处理站处理后通过市政污水

管网，最终排入清风店污水处理厂。

本项目新增废水排放量为 199.9m3/d，水质简单，污染物种类少，污染物

浓度较低，易降解，因此本项目排水不会对清风店污水处理厂运行产生冲击

影响，清风店污水处理厂可接纳技改项目废水。

综上所述，清风店污水处理厂接收本项目废水可行。